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Anotace

Merta, Aleš. Kontinuita, či diskontinuita? Kubánská zahraniční

politika po ukončení studené války. Hradec Králové: Univerzita

Hradec Králové, Filozofická fakulta, 2015, 132 s. Diplomová

práce.

Práce se zabývá kubánskou zahraniční politikou od roku 1959 do roku

2014, tedy dobou, kdy na Kubě vládne režim bratří Castrů. Kubánská zahraniční

politika je srovnávána ve dvou obdobích, a to v létech 1959–1991 a 1992–2014.

Rok 1991 je považován za přelomový, protože v tomto roce se rozpadla tehdejší

největší opora kubánského režimu a jedna z velmocí bipolárního světa, Sovětský

svaz. Režim bratří Castrů byl donucen na změnu světového systému reagovat

redefinováním mnoha ze svých přístupů do zavedené ekonomické a politické

praxe, ale je otázkou, zda se tyto změny odrazily i ve směřování kubánské

zahraniční politiky. Na tuto otázku se pokouší odpovědět tato práce, ve které

nejde ani tak o komplexní analýzu kubánské zahraniční politiky, ale spíše o

zachycení její dynamiky, což by ve výsledku mělo vést k možné predikci jejího

dalšího směřování.

V práci je použit empiricko-analytický přístup. Důraz je kladen zejména

na analýzu kvantitativních a kvalitativních dat z oblasti kubánského zahraničního

obchodu, politických a vojenských styků. Jako indikátory směřování kubánské

zahraniční politiky posloužily údaje o vzájemném obchodu, vojenské a

ekonomické pomoci, údaje o bilaterálních politických stycích a význačné události,

které ovlivnily kubánskou zahraniční politiku. V práci je použita metoda

diachronní komparace, která umožňuje zachytit vývoj kubánské zahraniční

politiky a vést k odpovědi na hlavní výzkumnou otázku, tedy zda kubánská

zahraniční politika po roce 1991 pokračuje v předchozím směřování, nebo se toto

směřování výrazně změnilo.

Klíčová slova: přežití, internacionalismus, závislost, antagonismus, realismus.

Annotation

Merta, Aleš. Continuity or discontinuity? Cuban foreign policy

after the Cold War. Hradec Králové: University of Hradec

Králové, Faculty of Arts, 2015, 132 pp. Diploma Thesis.

The work deals with the Cuban foreign policy from 1959 to 2014, a time

when the Cuba ruling regime the Castro brothers. Cuban foreign policy is

compared in two periods, in the years 1959–1991 and 1992–2014. The year 1991

is considered a turning point, because this year broke, main support of the Cuban

regime and one of the superpowers of the bipolar world, the Soviet Union. Castros

regime was forced respond to change the world system redefining many of his

approaches to the established economic and political practice but the question is

whether these changes are reflected in the direction of Cuban foreign policy. On

this question tries to answer this work, which is not so much about comprehensive

analysis Cuban foreign policy, but rather to capture its dynamics, which would

result should lead to a possible prediction of its future direction.

In the work is used empirical-analytic approach. Emphasis is placed on the

analysis of quantitative and qualitative data in the field of Cuban foreign trade,

political and military relations. As indicators of the direction the Cuban foreign

policy served data on trade, military and economic assistance, data on bilateral

political relations and significant events that have affected the Cuban foreign

policy. In this work is use the metod of diachronic comparison, which allows to

capture evolution Cuban foreign policy and lead to the answer to the key question,

therefore, whether Cuban foreign policy after 1991 continues in the previous

direction or that direction has changed significantly.
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ÚVOD

Konec studené války a zhroucení komunistických režimů ve východní

Evropě přinesly i očekávání brzkého zhroucení režimu Fidela Castra, který se

moci na Kubě chopil již před více než 55 lety. Tato vize se ale nenaplnila a režim,

který v současnosti vede Fidelův bratr Raúl, přetrvává až do dnešních dnů. Jak je

možné, že režim, zcela závislý na pomoci východního bloku přežil zhroucení

svých spojenců? Může za to geniální Castrova předvídavost a schopnost adaptovat

se na nové podmínky či jeho charisma, které mu pomáhá naklonit si na svou

stranu velkou část domácí i světové veřejnosti a také mnohé zahraniční politiky.

Je zřejmé, že režim musel mobilizovat veškeré své síly, aby přežil hrozící

ekonomickou katastrofu a udržel si alespoň zdání legitimity. Podobně jako se

musela restrukturalizovat kubánská domácí ekonomika, musely se nutně změnit i

zahraničně obchodní vztahy a je otázkou, zda tato změna znamenala i změnu

směřování kubánské zahraniční politiky.

Radka Druláková a Petr Drulák označují zahraniční politiku jako hraniční

kategorii, která se pohybuje na pomezí vnitřních (domácích) a vnějších

(globálních) vlivů (Druláková a Drulák 2007: 9). V případě Kuby lze za

rozhodující domácí faktor ovlivňující zahraniční politiku považovat osoby bratří

Castrů. Ti se snaží, pomocí této politiky, zajistit bezpečnost svého režimu.

Rozhodujícím vnějším faktorem, ovlivňujícím dlouhodobě KZP
1
, je pak vztah se

Spojenými státy, které zaujímají pozici hegemona v oblasti amerického

kontinentu. KZP prošla od roku 1959, kdy se moci na Kubě chopil Fidel Castro,

několika fázemi, ve kterých se směřování této politiky proměňovalo podle

aktuální mezinárodní situace a vizí kubánského vůdce. Mantinely této politiky

byly dány zejména studenou válkou, kdy soupeření velmocí USA a SSSR

významně ovlivňovalo a determinovalo tuto politiku, která si ovšem vždy snažila

zachovat jistou autonomii a to i přesto, že se Kuba stále více stávala závislou na

svém největším spojenci, obchodním partnerovi a garantu její bezpečnosti

Sovětském svazu.

Jak již bylo uvedeno výše, zásadní roli ovlivňující tvorbu KZP hrál vždy

postoj Spojených států, které byly již od zrodu Kubánské republiky nejen

1 Kubánská zahraniční politika.
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nejvýznamnějším kubánským obchodním partnerem, ale i hegemonem, který

zásadně ovlivňoval kubánskou politiku. V reakci na tuto imperialistickou politiku

ovšem docházelo k vzedmutí nacionalismu, který měl významný podíl i na

úspěchu revoluce v roce 1959. Nacionalismus a antiamerikanismus tak byly, a

jsou, silným zdrojem legitimity současného kubánského režimu. Je otázkou, zda

by se realističtější a umírněnější politika Spojených států těsně po revoluci v roce

1959 nemohla stát brzdou radikalizace této revoluce a zabránit tak totálnímu

rozpadu vzájemných vztahů, což ve svém důsledku dovedlo svět na práh jaderné

katastrofy v průběhu Karibské krize v roce 1962.

Tím, jak se Kubáncům dařilo zasahovat do světové politiky, se Kuba stála

výjimečným příkladem malého státu, který za jistých okolností může ovlivňovat

dění nejen ve svém regionu, ale i v mezinárodním systému. Tento fenomén

přitahuje zájem nejen politologů, ale i vědců z jiných oborů, kteří se věnují studiu

mezinárodním vztahům. Tématu Kuby, respektive její zahraniční politiky, se tedy

věnuje poměrně velká pozornost. Práce, které téma KZP zpracovávají, jsou však

většinou zahraniční provenience. Jako příklad můžeme uvést starší práci Jorgea I.

Domíngueze To Make a World Safe for Revolution. Cuban´s Foreign Policy

(Domínguez 1989) a práci Cuba in the World autorů Cola Blasiera a Carmela

Mesa-Laga (Blasier, Mesa-Lago 1980). Mezi novější práce patří aktualizované

vydání knihy Cuban Foreign Policy od amerického profesora Jaime Suchlického.

(Suchlicki 2006).

Komplexní pohled českého autora na KZP však zatím bohužel chybí a ani

tato práce se vzhledem ke svému rozsahu nemůže věnovat detailní analýze tohoto

výjimečného případu. Zaměřuje se spíše na klíčové faktory, které KZP ovlivňují a

snaží se zachytit její dynamiku, což by ve výsledku mělo vést k možné predikci

jejího dalšího směřování. Cílem této práce, která je koncipována jako případová

studie, je na základě diachronní komparace kubánské zahraniční politiky v letech

1959–1991 a 1992 až do současnosti odpovědět na otázku, zda po roce 1991 došlo

k zásadní změně směřování kubánské zahraniční politiky a pokud ano, tak jak se

tato změnila. Zkoumaným aspektem je tedy kubánská zahraniční politika a

historickou epizodou, kterou se tato práce zabývá pak období režimu bratří

Castrů.

12

K zodpovězení hlavní výzkumné otázky, tedy zda konec studené války


[…]


lze opřít o Fidelovo odmítnutí následovat čínskou cestu kombinace kapitalistické

ekonomiky s komunistickou ideologií a jeho trvalým odporem k hledání

kompromisu se Spojenými státy.

Některé kroky jeho nástupce Raúla Castra však naznačují, že tento je

ochoten akceptovat některé změny, ale ty nesmějí podstatně nabourat základy

režimu. Jedná se o převzetí některých aspektů čínské ekonomiky a politiky, tedy

zejména snahu přilákat zahraniční investory a rozšířit počet empresas mixtas.

S posledních kroků kubánského režimu je také zřejmé, že Raúl Castro se snaží

najít kompromisní řešení ve vztazích se Spojenými státy. Režim ovšem stále

odmítá přistoupit na kritiku dodržování lidských práv na Kubě a politikou

internacionalismu se snaží exportovat myšlenky socialismu do zemí třetího světa,

i když zaměnil kritiku imperialismu a neokolonialismu za kritiku globalizace.

Z výše uvedeného je zřejmé, že pokud tento režim nepadne, výrazné změny

kubánské politiky, včetně té zahraniční, nelze očekávat.

Podle Russella Bovy (Bova 2009: 73-76) má na směřování zahraniční

politiky státu vliv typ vlády, ekonomický systém, národní povaha, kulturní

identita, vliv zájmových skupin a veřejného mínění. John Rourke pak považuje za

zásadní proměnné typ vlády a situaci, ve které se stát nachází (Rourke 2007: 79).

Pokusíme-li se o predikci budoucího vývoje KZP, musíme se snažit na základě

znalosti chování výše uvedených proměnných v minulosti předpovědět jejich další
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vývoj. Klasifikujeme-li režim bratří Castrů jako personální diktaturu (viz kapitola

1) je zřejmé, že tvorba KZP je plně podřízena vůli obou bratrů a jejich nejbližších

spolupracovníků a vliv dalších domácích faktorů je značně omezen. Jak bylo

uvedeno výše, z postoje bratří Castrů ke změnám které nastaly po ukončení

studené války, tedy z jejich neochoty činit výrazné zásahy do stávající kubánské

politiky lze vyvodit, že za jejich života se směřování KZP radikálně nezmění. Lze

jen očekávat mírné otvírání se Kuby světu, a to zejména v ekonomické oblasti.

Nechuť ke změnám jistě posiluje i skutečnost, že se Kubě daří, v rámci svých

možností, konsolidovat ekonomickou situaci
260

, která se po rozpadu SSSR ocitla

v katastrofální krizi. Výrazný problém může ovšem nastat, pokud Kubánci přijdou

o pomoc z Venezuely, což by jistě znamenalo rozpoutání ekonomické krize, která

by mohla přerůst v masové protesty a vést k pádu režimu. Pokud tento scénář

nenastane, zůstává zásadní otázkou, zda kubánský režim přežije své zakladatele,

nebo zda se po jejich smrti zhroutí a země se nasměřuje k liberálně

demokratickému modelu.

V případě přežití režimu se dá předpokládat, že nová generace kubánských

komunistů znatelně omezí idealistický akcent KZP a bude preferovat pragmatický

přístup, což v reálu znamená, že KZP mimo jiné utlumí i politiku

internacionalismu v její původní podobě a nahradí ji vývozem služeb. Toto tvrzení

má oporu v tom, že náznaky této politiky se objevují již v současnosti a také

v tom, že podle všech relevantních informací je tato pomoc zemím třetího světa,

zejména bez spoluúčasti Venezuely, dlouhodobě neudržitelná. Je také

pravděpodobné, že Kubánci se budou snažit rozvíjet ekonomické styky

s liberálními demokraciemi, a to i za cenu jistých ústupků v oblasti ochrany

lidských práv, kterými některé země zlepšení vztahů s Kubou podmiňují. Je

otázkou, zda by případné zlepšení životní úrovně běžných Kubánců stačilo

k udržení legitimity režimu, nebo by reformy naopak znamenaly jeho postupný

pád. Kuba bude také určitě pokračovat ve snahách o integraci do latinsko-

amerických regionálních sdružení, která mají potenciál přinést jí ekonomické

výhody a obranu před případným tlakem USA. Podobný, ovšem ještě radikálnější,

260 Tvrzení, že se Kubě daří konsolidovat ekonomickou situaci lze doložit růstem HDP, který se ze
záporných hodnot vrátil opět do hodnot kladných. Musíme však dodat, že tento růst není
nikterak enormní. Zdroj: BusinessInfo.cz dostupné na:
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/kuba-ekonomicka-charakteristika-zeme-18887.html#sec2
(20. 2. 2015).
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vývoj lze očekávat, jestliže po smrti bratří Castrů dojde na Kubě k demokratizaci

a převzetí kapitalistického modelu ekonomiky. Kromě absolutního zastavení

internacionální pomoci a důrazu na ekonomické styky by tato cesta samozřejmě

znamenala i rozvoj vztahů se Spojenými státy, které pád kubánského režimu

dlouhodobě netrpělivě vyhlížejí.

Tato práce nahlížela na KZP zejména z pohledu kubánského státu – tedy

z pohledu režimu, který ovládají bratři Castrové, ale neopominula ani vnější

faktory, které KZP ovlivňují. Jelikož je výzkum na úrovni státu spjat s realistickou

teorií, je potřeba v závěru této práce zmínit, že kubánský režim naplňoval hlavní

zásadu této teorie, tedy že vládci Kuby, bratři Castrové se chovají jako racionální

aktéři, když se snaží zajistit přežití svého režimu všemi prostředky, které mají

k dispozici. K těmto prostředkům patří i KZP, která hájí zájmy režimu

v mezinárodním prostředí. Z toho, že kubánský režim přežívá již více než padesát

let, je patrné, že KZP byla při plnění toho to úkolu, i přes svá některá selhání,

poměrně úspěšná.
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