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Charakter tématu a vymezení práce

Autor A. Merta si pro svou diplomovou práci zvolil téma analýzy kubánské zahraniční
politiky v době po ukončení studenoválečného konfliktu, které za předpokladu splnění
některých náležitostí, lze považovat za nosné. Z hlediska odborného se jistě nejedná
o tematiku zcela nezpracovanou či originální, nicméně její volba pro diplomovou práci
je akceptovatelná.

Hlavní cíl práce je definován na s. 11, kde autor konstatuje, že hodlá odpovědět na
otázku, zda „po roce 1991 došlo k zásadní změně směřování kubánské zahraniční
politiky a pokud ano, tak jak se tato změnila“. Na straně následující jsou podrobněji
rozebrány jednotlivé výzkumné podotázky.

Teoreticko-metodologické zakotvení a práce se zdroji

Z hlediska teoretického rámce se autor opírá především o koncept realismu a
strukturálního realismu, ačkoli by tato volba měla být pregnantněji vysvětlena. Dále
v teoretické části autor vymezuje různé kurzy zahraniční politiky, cíle a prostředky
zahraniční politiky atd. Problém spatřuji v tom, že teoretická pasáž zůstává po většinu
práce odtržena od části empirické. Jak je tento rámec navázán na kapitolu třetí, která
rozebírá kubánský zahraniční obchod?

Metodologicky autor v úvodu deklaruje využití diachronní komparace. Celkově by si
práce zasloužila ucelenější vysvětlení metodologického přístupu, neboť ani v první
kapitole, jež autor sám označuje za „metodologickou“ (viz s. 13), se k této věci nic
relevantního nedozvídáme.

Autor čerpal z dostatečného množství pramenů a literatury a to v především české a
anglofonní provenience. Chybí mi zde však práce psané ve španělštině. Poznámkový
aparát je v textu využit velmi hutným a odpovídajícím způsobem. Nevím, proč autor
volí zvláštní a nesprávný způsob citace v některých případech, např. Kolman in Pšeja
na s. 19.

Struktura práce

Úvod práce (s. 10 až 16) obsahuje většinu potřebných náležitostí odborného textu,
včetně tematického vymezení, cílů práce, představení struktury a analýzy zdrojové
základny a kritické reflexe tématu v odborném prostředí. Práci autor, kromě úvodu a
závěru, člení do tří hlavních kapitol. Struktura textu je vzhledem ke stanovenému cíli
a výzkumným otázkám tvořena logicky a vyváženě.

V první kapitole se A. Merta věnuje teoretickému rámci analýzy kubánské zahraniční
politiky, což jsem již komentovala výše. Druhá část (Analýza kvalitativních dat
z oblasti kubánské zahraniční politiky) pojednává především o aktivitách Kuby na
mezinárodněpolitické scéně. Domnívám se, že název druhé kapitoly příliš
nekoresponduje s jejím obsahem, nevím, co autor míní „analýzou kvalitativních dat“.
Třetí a poslední část práce věnující se rozboru kubánského zahraničního obchodu do

omezené míry dokáže naplňovat analytické předpoklady kladené na diplomové práce.
Závěr dostatečně shrnuje poznatky práce a soustředí se na zodpovězení cílů, resp.
výzkumných otázek, vytyčených v úvodu práce.

Obecným problémem práce je dominující deskriptivnost (a historizující přístup), která
ubírá prostor pro potřebnou analýzu a komplexní argumentaci. Zdá se mi, že tento
nedostatek se autor snaží balancovat tím, že za prvé, řadu věcí opakuje
v následovných pasážích své práce a za druhé, do názvu kapitol vkládá termín
„analýza“. Tím se však analytická úroveň práce nezvyšuje.

Formální stránka

Z hlediska formálního práce vykazuje jisté menší nedostatky. Občas se objeví překlep
či interpunkční nebo pravopisná chyba (např. s. 13, 35). Stylisticky je text na solidní
úrovni. Zcela na okraj ještě uvádím, že prohlášení v úvodu práce by mělo být
podepsané.

Závěrem

Závěrem mohu konstatovat, že předkládaná práce má svou poměrně dlouhou historii.
Tato verze textu, ačkoli k ní stále mám řadu připomínek, splňuje nároky kladené na
závěrečné práce. A. Merta ve své práci prokázal schopnost práce s odbornými zdroji a
odpovídající orientaci v daném tématu.

Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 26. května 2015.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.